1000^a 9 πάντες ὄσοι θεολόγοι. Theologos quos dicat infra ipse significat, quum eosdem appellat τοὺς μυθικῶς σοφιζομένους. Ii igitur Aristoteli sunt theologi, qui antiquissimis temporibus ante exortam ipsam philosophiam carminibus exposuerant quae de rerum natura sentirent, et deorum numina immiscentes rerum naturalium cognitioni fabularum involucris usi erant, non notionibus et ratiocinationibus. Eandem huius vocabuli vim cognoscet *A* 6. 1071^b 27. 10. 1075^b 26. *N* 4. 1091^a 34 (cf. ad h. l.). Meteor. II 1. 353^a 35. cf. Ideler Met. II. p. 582.

1000^a 15 ὑπὲρ ἡμᾶς i. e. supra intelligentiam nostram. cf. Eth. N. I 2. 1095^a 25: τοὺς μέγα τι καὶ ὑπὲρ αὐτὸν λέγοντας θαυμάζονται. Exempla eius locutionis collegerunt Heind. et Stallb. ad Plat. Parm. 128 b.

1000^a 26 Ἐμπεδοκλῆς — ταῦτὸν πέπονθεν. Non ita aequatur Empedocles iis, qui sine idonea ratione et contra omnem veritatis speciem ex iisdem principiis fluxa et aeterna deduxerunt, ut et ipse diversa haec genera ex eodem fonte repetuisse dicatur, sed ita tantum ut in ea, quam sibi effinxit, rerum generatione nec rationibus idoneis usus esse neque accessisse ad id quod consentaneum sit censeatur. Quum enim intereundi causam esse ponat rixam, tamen eadem adhibere debet ad generandas omnes res ἔξω τοῦ ἐνός, ^a 28, i. e. praeter sphærūm sive indiscretam illam quatuor elementorum mis̄ionem, quam etiam deum appellat, ^a 29 (cf. Brandis Gesch. I. p. 207 c. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 179, 3. 180, 1); ac similiter amor non magis generandi quam intereundi est auctor, ^a 26 — *b* 12. Accedit quod alternum ex unitate ad multitudinem transitum non ex certa causa, sed ex obscura quadam necessitate repetit, *b* 12 — 17.

1000^a 29 ἐξ ὧν πάνθ' — ὀπίσσω. Videtur Aristoteles versus Empedocleos e memoria attulisse et in primo verba paullum immutasse. Ex Simplicio ad Phys. p. 7^b, 34^a editores alii aliter ipsa Empedoclis verba restituerunt, ex

τούτων γὰρ πάντ' ἦν, ὅσα τέ δοτι καὶ ἔσται Sturz v. 76,
melius Panzerbieter (Beiträge zur Kr. u. Erk. d. Emp. p. 19)
ἐκ τούτων γὰρ πάνθ', ὅσα τ' ἦν ὅσα τ' ἔστι καὶ ἔσται. —
Cf. de mundo 6. 399b 26.

1000b 2 ἔσχατον ἵστατο νεῖκος. Emped. 29. St.: τῶν
δὲ συνεργομένων ἐξ ἔσχατον ἵστατο νεῖκος.

1000b 3 διὸ καὶ — 9 λυγρῷ. Ab ipsa, quae nunc agi-
tur, quaestione alienum esse quod his verbis ex placitis Em-
pedocleis concludit (συμβαίνει b3, cf. ad A 8. 989a 21) ad
eadem evertenda, Aristoteles ipse significat b9 ἀλλ' ὅθεν δὴ
ὁ λόγος κτλ. Idem contra Empedoclem monet de an I 4.
410b 4, cf. Trend. ad h. l. Deus sive sphaerus (cf. ad 29)
quum expers sit contentionis, similia autem cognoscantur
similibus (de an. I 2. 404b 17. 405a 27, b15. 5. 409b 26.
410a 24), licet elementa omnia et amicitiam, quae ipsi in-
sunt, cognoscat, contentionem non potest cognoscere, at-
que hac ratione ἀφρούστηρος est reliquis rebus, quae com-
positae ex sex principiis eadem omnia possunt cognoscere;
nec vero altiore quodam cognitionis genere rebus fluxis
praestare potest, quum cognitio suspensa sit ex elementis
in eadem re coniunctis.

1000b 6 γαῖη μὲν γὰρ κτλ. Emped. v. 318 sqq. St. de
an. I 2. 404b 13, Trend. ad h. l.

1000b 14 ἀλλ' ὅτε δὴ — 16 ὄρχεν. Certo ac defi-
nito temporis decursu ex Empedoclis sententia vicissim amor
et contentio summum tenent omnium rerum imperium. Huius
vicissitudinis nullam causam affert Empedocles sed necessario
hoc ita fieri affirmat, et illud ἀνάγκης χρῆμα obsignatum
dicit validissimis sacramentis, πλατέεσσι κατεσφρηγισμένον
ὄρχον, v. 123 St. Iam his versibus, quos Aristoteles adhi-
bet, restitutum describitur imperium contentionis, quae in
extremis posita sphaeri finibus, sese insinuat in membra et
artus sphaeri ibique vires suas auget (μέγα ἐνθρέψη ἐν με-
λέσσι), delapso eo tempore, ὃς σφιν ἀμοιβαῖος πλατίος
παρελήλαται ὄρχον. Haec verba Panzerbieter l. l. p. 28 ita
explicat: der Gen. ὄρχον ist abhängig von ἀμοιβαῖος, ab-
wechselnd mit dem Eide, dem Bunde, indem die Zeit bald
mit dem Streite, bald mit der Freundschaft gleichsam im
Bunde ist. παρελήλαται, die als Grenslinie vorgesogen ist,

die sie nicht überschreiten dürfen, die ihnen bestimmt ist für ihre Herrschaft. Sed ad ἀμοιβαῖος qui addatur genitivus videtur non id posse significare, unde omnis haec vicissitudo suspensa est, verum potius id, quocum aliquid habet vicissitudinem. Quare magis probaverim quod Sturz et Zeller (Ph. d. Gr. I. p. 177) παρ a verbo seiunxerunt, πάρ' ἐλήλαται ὅρχου, i. e. delapso eo tempore, quod iis (amori et contentioni) a valido sacramenti numine quasi ductum, h. e. definitum est. χρόνον ἐλαύνειν ad eundem fere modum dictum videtur ac τάφρον ἐλαύνειν.

1000^b 27 τοῦτο δὲ ἀδύνατον — εἰς ἄπειρον. Sive progressus causarum aliquando finitur, non ea potest pro principio haberri, quae ipsa pendet ex aliis, sed ea, ex qua pendent reliquae; sive statuitur progressus infinitus, principii vis ac natura omnino tollitur, cf. a 2.

1000^b 29 εἰ αἱ ἀρχαὶ ἀνατρέψθησονται. Tolluntur nimirum principia, ut demonstratum est in proximis, si principia ponantur fluxa et intereuntia.

1001^a 2 τὸ πρῶτον ἀπορηθὲν ἀποτρώγονσιν. Qua significatione v. ἀποτρώγειν huc translatum sit, non satis apertum est neque Alexander ad h. l. dilucide explicavit. Sed quod Schwegl. comparavit verbum vernaculum *hinunterschlucken*, id nec cum ipsa verbi ἀποτρώγειν vi nec cum proximis verbis ὡς μικρόν τι λαμβάνοντες videtur consentire. Evidem potius significari putem abrodere sive delibare, id est autem obiter tangere, non penitus solvere quaestionem, quippe quam praecipua opera indignam existimaverint.

Quaestio undecima. 1001^a 4 — b 25.

Unum et ens utrum substantiae sint ap. praedicentur de aliis substantiis, et difficillimum ait esse et gravissimum ad iudicandum: difficillimum quidem, quia quaestio versetur in notionibus maxime universalibus et a perceptione sensuum remotissimis; gravissimum, quia dirimenda sit summorum philosophorum dissensio et constituenda sint primae philosophiae principia. Ab illa enim parte Plato et Pythagorei stant, A 5. 987^a 15 sqq., cf. Phys. III 4. 203^a 16, ab hac physiologi omnes, a 4 — 19. Iam si negamus unum et ens pro

substantiis esse habenda, inde efficitur ut, quum substantiae dignitate ea privata sint, quae maxime sunt universalia, ne aliud quidem universale quidquam praeter res singulas ponendum sit, nec numerus separata sit et per se existens substantia, *a 19 — 27*. Sin autem ponimus substantias esse, qui fieri possit ut aliud sit ens vel unum praeter illud, dubium est, et ne ita quidem videtur numerus esse posse, *a 27 — b 6*. Accedunt aliae dubitationes: Zenonis enim placita si sequimur, ne ipsum quidem ens videtur esse posse; Pythagoreorum et Platonis sententias si indagamus, quomodo ex hoc principio vel numeri vel lineae plana corpora deducantur, difficile est dicere, *b 7 — 25*. — Dialectice disputare Aristotelem hac maxime in quaestione probe est tenendum; quod enim de numerorum existentia dicit et quae ea com re coniuncta sunt, ea non ex veritate rei neque ex sua ipsius sententia ratiocinatur, sed ex sententia eorum, quorum placita examinat. Ad solvendam ex Aristotelis sententia quaestionem cf. *I 2. I 2* et ad *B 3. 998b 22*.

1001a 11 ὡς οὐσης τῆς οὐσιας αὐτὸ τὸ ἐν εἰναι καὶ ὅν τι. Duplex inest in his verbis difficultas; primum enim perturbata est grammatica verborum conformatio, quia neque accusativus αὐτὸ τὸ εἰναι construi potest cum verbis ὡς οὐσης τῆς οὐσιας, neque ipsa haec verba ita possunt per parenthesin accipi, ut accusativus αὐτὸ τό coniungatur cum verbis τὴν φύσιν εἰναι. Deinde pronomen indefinitam τι offendit, ὅν τι, quod quum frequentet Aristoteles ad significandas res singulas opposita universalis earum notione (cf. ad *I 2. 1003b 33*), aptum illud quidem erit in describenda physicorum sententia, qui singulare quidpiam posuerunt ac de eo unitatis et essentiae notionem praedicarunt, repugnat autem Platonicis ac Pythagoreis placitis. His ut mederer difficultatibus scribendum proposui Obs. p. 42: *ὡς οὐσης τῆς οὐσιας αὐτοῦ τοῦ ἐν εἰναι καὶ ὅντι*, quamquam ne eam quidem scripturam prorsus sufficere libenter confiteor.

1001a 13 ὁ τι pronomen interrogandi esse, nec coniunctum esse scribendum cum editoribus praeter Brandisium omnibus ut pro coniunctione habeatur, docui Obs. p. 40 sq. Propterea enim Empedocles sententiam proposuisse iudicatur

cognitu faciliorem (*ώς εἰς γνωριμάτερον ἀνάγειν*, cf. Z 16. 1040^b 20), non quod ipsum unum dixerit esse ens vel substantiam, quae est Platonis et Pythagoreorum sententia, sed quod significavit quid sit illud substratum, de quo praedicitur ens, *ὑποτιθεῖς τὴν φύσιαν*, ut ait Alexander p. 179, 22. — Praeterea magnopere dubito, an omittendum sit particium *ὄν*, quod si genuinum sit, ita videtur construendum: *ὅ τι ὅν τὸ δὲ ἔστιν*, quam constructionem et contortam esse appetet et sensum efficere parum aptum; neque enim id quaeritur, num sit ens, sed quid sit.

1001^a 21 *ταῦτα γάρ* — 22 *πάντων*. cf. 3. 998^b 21.
— a26 *ὅπερ*, cf. ad Γ 2. 1003^b 33.

1001^a 28 *οὐ γὰρ ξερόν τι καθ' οὐ κατηγορεῖται*. Contra codicun omnium fidem, spreta etiam Alexandri auctoritate, *καθ' οὐ* scripsi pro *καθόλον*. cf. Obs. p. 114 sq. Alexander quantum laboret, ut vulgatam lectionem ad sententiam quodammodo aptam vel conformet vel detorqueat, ex eius commentario ad h. l. cognoscitur; frusta eum laborare ex ipsa sententiae ratione facile est perspicere. Neque enim propterea ipsum unum et ipsum ens dici possunt substantiae esse, quia nihil aliud de iis universe praedicitur; nimirum de substantiis nihil impedit quominus alia diversa ab ipsarum notione universe praedicentur, *τὰ καθ' εἴτε ιπάρχοντα τῇ οὐσίᾳ*, immo vero hoc ut fiat proprium est ac peculiare substantiae, Cat. 5. 2^b 4. At hoc constituit vim ac naturam substantiae, quod ipsa non praedicatur de alia re, cf. A 8. 1017^b 13: *λέγεται οὐσία ὅτι οὐ καθ' ιποχειμένου, ἀλλὰ κατὰ τούτων τὰ ἄλλα*. Z 3. 1029^a 8: *ἡ οὐσία — τὸ μὴ καθ' ιποχειμένου ἄλλὰ καθ' οὐ τὰ ἄλλα*. B 5. 1001^b 30. Inde mutatione satis leni scripsi *καθ'* *οὐ*, quam si probaveris emendationem, aptissime opponi videbis physicos Platonicis et Pythagoreis: illi ponunt *ιποχειμένην τινὰ φύσιν* 8, de qua praedicetur unum et ens; hi vero ita ponunt unum et ens, ut nihil sit aliud de quo praedicentur, sed ipsa sint de quibus praedicentur reliqua.

1001^a 29 *ἄλλα μὴν* — 6 *ξερστον*. Si ipsum ens substantiam esse posuerimus, necessario delabimur in rationes Parmenidis, ut id, quod praeter illud principium sit, utpote diversum ab ente, non esse statuendum sit. cf. A 5. 986^b 27.

Phys. I 2, 3, 8. Brandis Gesch. I. p. 383. In eandem incidimus ratiocinationem, si unum habetur pro substantia; unde enim quidquam praeter hanc τοῦ ἐνός substantiam repeti putemus, quum quidvis vel unum sit vel multa, ac multitudo ipsa unitatum sit multitudo, quidquid autem praeter unum sit, id non unum esse oporteat. cf. N 2. 1089a.

1001b 7 έτι εὶ — 25 δῆλον. Ad Parmenidis sententiam (οὐδὲ διαιρέτον ἔστιν κτλ. v. 77. Karst.) si adiunxerimus placitum Zenonis (ἀξιωμα, cf. M 2. 1077a 31), qui, licet cum Parmenide secutus ratiocinandi necessitatem, ductus tamen idem sensuum evidenter id esse omnino negaverit, quo neque addito maius, nec demto minus quidquam fiat (cf. Simpl. ad Phys. f. 21. Brandis Gesch. I. p. 412q. 416w.), eique concesserimus τὸ ἐν ἀδιαιρετον eam habere naturam, ut neque addendo nec demendo magnitudinem ullam immutet: inde consequens erit, ut neque ipsum illud ἐν ἀδιαιρετον re ac veritate sit. Sed quamquam non est cur assentiamur huic argumentationi rudi (φροτικῶς b 14, cf. ad A 5. 986b 27), quae facile possit everti, nihilo tamen minus et quod Pythagorei et quod Plato ex illo τοῦ ἐνός principio deduxerunt dubitationem movet. Illi enim non poterunt explicare, qui sit a numeris ad magnitudines extensas inde derivatas transitus, b 17 — 19, cf. Phys. VI 1. 231a 24 et ad A 10. 1075b 29; Plato vero quod unum et diversam ab uno indefinitam dyadis naturam principia posuit et numerorum et magnitudinum, quomodo ex iisdem fontibus manare censeat diversa et numerorum et extensarum magnitudinum genera, pariter est dubium, b 19 — 25, cf. ad M 9. 1085a 7 sqq. N 3. 1090b 21 sqq.

1001b 13 ἀλλ' ἐπειδὴ οὐτος κτλ. Apodosis enunciationis incipienda est a verbis ἀλλὰ πῶς δὴ ἐξ κτλ. Exorsa nimis est protasis, quasi in apodosi dicturus esset: τοῦτον μὲν ἔστεον, ὅτι ἐνδέχεται ἀδιαιρετόν τι εἶναι κτλ., cui deinde opponeretur: ἀλλὰ πῶς δὴ κτλ. i. e. sed Platoniconrum et Pythagoreorum nihilo secius est sententia examinanda. Sed quoniam quae in apodosi erant dicenda iam in protasin adscivit, per brevitatem quandam dicendi illud ipsum ἀλλὰ πῶς δὴ κτλ. apodosis loco posuit.

1001b 23 εἰπερ τὸ μὴ ἐν ἡ ἀνισότης καὶ ἡ αὐτὴ φύσις ἡν. Schwegl. ad h. l. quod ad v. ἡ αὐτὴ φύσις co-

gitatione addi iubet: τῶν ἀριθμῶν τε καὶ τῶν μεγεθῶν, manifesto horum verborum sententiam pervertit. Nihil omnino est supplendum, sed η αὐτὴ φύσις pariter atque η ἀνισότης praedicatum est subiecti τὸ μὴ ξν. Intelligi non potest, quomodo nunc numeri nunc extensae magnitudines existant, quum illud non-ens, quod materiale ponunt principium, licet diversis appelletur nominibus, πολὺ καὶ ὄλιγον, μέγα καὶ μικρόν etc., eadem tamen inaequalitatis natura continetur.

CAP. V.

Quaestio duodecima. 1001^b 26 — 1002^b 11.

Res mathematicae, solida superficies linea puncta, quaeritur utrum pro substantiis habenda sint necne; quam quaestionem coniunctam esse dicit cum superiore, τούτων δ' ἔχομένη b26, vel quod illic quaesivit quomodo ex principio τοῦ ζνός deduci possint res geometricae, vel quod eorundem philosophorum placita utrique quaestioni locum dederunt. Ac primum quidem quod res mathematicas esse substantias confirmat, b28—1002^a 14, rationes repetit e natura τῆς κατὰ τὸν λόγον καὶ τὸν ἀδος οὐσίας. Nimur si a rebus sensibilius ea separaverimus, quae manifesto accidentia sunt neque affectare omnino possunt substantiae dignitatem, ipsa remanet magnitudo extensa, corpus mathematicum, in quo insint et de quo praedicentur accidentia. Atqui corpus definitur planis, plana lineis, linea punctis, et ea, quae quid definiunt, potiora sunt dignitate et natura substantiali quam id, quod definitur; ergo res mathematicae simplicissimae quaeque maxime sunt habendae pro substantiis. Accedit quod planum sine corpore esse potest, linea sine plano (ἐνδέχεσθαι δοκεῖ dicit 1002^a 7, quia dialectice disputat, non distinguens, qua ratione possint esse sine illis, qua non possint); atqui si qua possunt esse sine aliis, illa potius quam haec pro substantiis sunt habenda. Haec argumenta, quibus habendas esse pro substantiis res mathematicas confirmat, e notione et e rationali natura earum petita esse appetat; notione enim, non re ac veritate, planum sine corpore, linea sine plano potest esse, neque eadem notione priora sunt et re. cf. M 2. 1077^b 1—14. Eandem conclusionem ut im-

pugnet, vice versa e sensibili natura rerum mathematicarum argumentatur. Ac primum quidem, *a* 15 — 18, plana ac lineas, quae antea priora natura corporibus esse contendit, eadem iam e vulgatis opinionibus et e sensuum evidentia pro concessu sumit necessario inesse corporibus; at qualibus insint corporibus dubium est, quum, quae sensibilibus insunt corporibus, ea differant a natura rerum mathematicarum, *ἐν γὰρ τοῖς αἰσθητοῖς ἀδίνατον εἶναι a* 17. Argumentum nimirum petitum est ex sententia eorum, qui rebus mathematicis sciunctam et absolutam tribuunt essentiam, pariter atque illud quod disseruit 2. 997*b* 34 sqq. Ipse enim Aristoteles res mathematicas inesse censem rebus sensibilibus, sed non quatenus sunt sensibiles, *Z* 10. 1036*a* 11. *M* 3. Deinde, *a* 18 — 20, plana lineas puncta distinctiones esse corporum et ipsum tamquam evidens sumit, *φαίνεται a* 18; inde quod efficitur, ut non possint pro substantiis haberi, addere omisit. cf. *N* 3. 1090*b* 5 — 13. — Accedit, *a* 20 — 28, quod in corpore aliquo quaelibet figura pariter putanda est inesse. Iam quum Mercurius, qui inest corpori *δινάμει*, non *ἴσης εἰς* vel *ὡς ἀφωρισμένον a* 24, non dici possit ei vere inesse: quoniam eadem est omnium figurarum ratio, ne ea quidem figura sive eae superficies, quibus definitur corpus, vere esse statuentur. Eadem argumentatio, sicuti ad corpora, ita ad plana et lineas pertinebit; et quum his potissimum substantiae dignitatem tribuendam esse antea sit demonstratum, *a* 26, si haec privata sunt essentia, multo etiam minus corpora poterunt pro substantiis haberi. — Huius argumentationis fraus in eo cernitur, quod in propositione syllogismi eas ponit figuras, quae potentia tantum corpori insunt, conclusionem autem ad eam extendit figuram, quae a *cū* corpus circumscribit. — Denique, *a* 28 — *b* 11, substantiae hoc est proprium, ut intercedente generatione esse incipiat et corruptione intercedente desinat esse; at ubi corpora modo se contingunt invicem modo dirimuntur, plana ac lineae modo sunt modo non sunt sine generatione et corruptione. Et quum quaecunque fiunt, ea omnia ex materia quadam fiant, plana et lineae unde generari putemus non potest dici, *ἐξ τίνος γίγνονται b* 5, sive quod rectius videtur scribi, ut difficultas inde orta significetur, *ἐξ τίνος*

gitatione addi iubet: τῶν ἀριθμῶν τε καὶ τῶν μεγεθῶν, manifesto horum verborum sententiam pervertit. Nihil omnino est supplendum, sed η αὐτὴ φύσις pariter atque η ἀνοστητῆς praedicatum est subiecti τὸ μὴ εν. Intelligi non potest, quomodo nunc numeri nunc extensae magnitudines existant, quum illud non-ens, quod materiale ponunt principium, licet diversis appelletur nominibus, πολὺ καὶ ὄλιγον, μέγα καὶ μικρόν etc., eadem tamen inaequalitatis natura continetur.

CAP. V.

Quaestio duodecima. 1001^b 26 — 1002^b 11.

Res mathematicae, solida superficies linea puncta, quaeritur utrum pro substantiis habenda sint necne; quam quaestionem coniunctam esse dicit cum superiore, τούτων δὲ έχουμενη 26, vel quod illic quaesivit quomodo ex principio τοῦ ένος deduci possint res geometricae, vel quod eorundem philosophorum placita utrique quaestioni locum dederunt. Ac primum quidem quod res mathematicas esse substantias confirmat, 28—1002^a 14, rationes repetit e natura τῆς κατὰ τὸν λόγον καὶ τὸν ἀδοξονοσίας. Nimirum si a rebus sensibilius ea separaverimus, quae manifesto accidentia sunt neque affectare omnino possunt substantiae dignitatem, ipsa remanet magnitudo extensa, corpus mathematicum, in quo insint et de quo praedicentur accidentia. Atqui corpus definitur planis, plana lineis, linea punctis, et ea, quae quid definiunt, potiora sunt dignitate et natura substantiali quam id, quod definitur; ergo res mathematicae simplicissimae quaeque maxime sunt habendae pro substantiis. Accedit quod planum sine corpore esse potest, linea sine plano (ἐνδέχεσθαι δοκεῖ dicit 1002^a 7, quia dialectice disputat, non distinguens, qua ratione possint esse sine illis, qua non possint); atqui si qua possunt esse sine aliis, illa potius quam haec pro substantiis sunt habenda. Haec argumenta, quibus habendas esse pro substantiis res mathematicas confirmat, e notione et e rationali natura earum petita esse appetat; notione enim, non re ac veritate, planum sine corpore, linea sine piano potest esse, neque eadem notione priora sunt et re. cf. M 2. 1077^b 1—14. Eandem conclusionem ut im-

pugnet, vice versa e sensibili natura rerum mathematicarum argumentatur. Ac primum quidem, $\alpha 15 - 18$, plana ac lineas, quae antea priora natura corporibus esse contendit, eadem iam e vulgatis opinionibus et e sensuum evidentia pro concessso sumit necessario inesse corporibus; at qualibus insint corporibus dubium est, quum, quae sensibilibus insunt corporibus, ea differant a natura rerum mathematicarum, $\delta\gamma\varphi\tau\alpha\tau\sigma\theta\eta\tau\alpha\tau\varsigma\ \dot{\alpha}\delta\bar{\nu}\bar{\iota}\bar{\nu}\bar{\alpha}\tau\bar{\omega}\ \bar{\epsilon}\bar{\iota}\bar{\nu}\bar{\alpha}\bar{\iota}\bar{\omega}$. Argumentum nimirum petitum est ex sententia eorum, qui rebus mathematicis seiunctam et absolutam tribuunt essentiam, pariter atque illud quod disseruit 2. 997 b 34 sqq. Ipse enim Aristoteles res mathematicas inesse censem rebus sensibilibus, sed non quatenus sunt sensibiles, Z 10. 1036 α 11. M 3. Deinde, $\alpha 18 - 20$, plana lineas puncta distinctiones esse corporum et ipsum tamquam evidens sumit, $\varphi\alpha\iota\bar{\nu}\bar{\epsilon}\bar{\tau}\bar{\alpha}\bar{\iota}\bar{\omega}\ \alpha 18$; inde quod efficitur, ut non possint pro substantiis haberi, addere omisit. cf. N 3. 1090 b 5 — 13. — Accedit, $\alpha 20 - 28$, quod in corpore aliquo quaelibet figura pariter putanda est inesse. Iam quum Mercurius, qui inest corpori $\delta\bar{\nu}\bar{\alpha}\bar{\mu}\bar{\iota}\bar{\iota}\bar{\iota}$, non $\dot{\epsilon}\bar{\nu}\bar{\rho}\bar{\gamma}\bar{\iota}\bar{\varsigma}$ vel $\bar{w}\bar{c}\ \dot{\alpha}\bar{\varphi}\bar{\omega}\bar{\rho}\bar{\iota}\bar{s}\bar{m}\bar{e}\bar{n}\bar{o}\bar{v}\bar{o}\bar{r}$ $\alpha 24$, non dici possit ei vere inesse: quoniam eadem est omnium figurarum ratio, ne ea quidem figura sive eae superficies, quibus definitur corpus, vere esse statuentur. Eadem argumentatio, sicuti ad corpora, ita ad plana et lineas pertinebit; et quum his potissimum substantiae dignitatem tribuendam esse antea sit demonstratum, $\alpha 26$, si haec privata sunt essentia, multo etiam minus corpora poterunt pro substantiis haberi. — Huius argumentationis fraus in eo cernitur, quod in propositione syllogismi eas ponit figuras, quae potentia tantum corpori insunt, conclusionem autem ad eam extendit figuram, quae actu corpus circumscribit. — Denique, $\alpha 28 - b 11$, substantiae hoc est proprium, ut intercedente generatione esse incipiat et corruptione intercedente desinat esse; at ubi corpora modo se contingunt invicem modo dirimuntur, plana ac lineae modo sunt modo non sunt sine generatione et corruptione. Et quum quaecunque fiunt, ea omnia ex materia quadam fiant, plana et lineae unde generari putemus non potest dici, $\dot{\epsilon}\bar{x}\ \tau\bar{i}\bar{v}\bar{o}\bar{s}\ \gamma\bar{i}\bar{y}\bar{\nu}\bar{o}\bar{r}\bar{\tau}\bar{a}\bar{\iota}\bar{b}\ 5$, sive quod rectius videtur scribi, ut difficultas inde orta significetur, $\dot{\epsilon}\bar{x}\ \tau\bar{i}\bar{v}\bar{o}\bar{s}$

γίγνονται. Illustratur haec natura planorum linearum punctorum, sine generatione et corruptione esse vel incipientium vel desinentium, exemplo τοῦ νῦν, momenti temporis, cuius eadem est in tempore atque illorum in spatio ratio, cf. Phys. IV 13.

1002^a 8 οἱ μὲν πολλοὶ καὶ οἱ πρότεροι, antiquissimos dicit physiologos. — 11 οἱ δὲ ὑστεροι, cf. ad Z 2. 1028^a 15.

1002^a 21 οὐστιν quod coniecit Brandisius pro vulgata lectione οὐ στι non dubitavi in textu scribere secutus Alexandri commentarium: οὐσι μή οὐστιν ἐν τοῖς σώμασι ταῦτα et: οὐτι οὐ τῷ σώματι οὐστιν ὀποιοῦν σχῆμα, p. 186, 17, 20. Eiusdem Alexandri auctoritati obsecutus sum, quod omisi verba η οὐθέν, quae post σχῆμα e tribus codd. *Ab Gb Ib* ad-diderunt Brand. et Bekkerus. Ad ratiocinationem illa nihil prorsus conferunt, cuius quidem omnis vis in eo est posita, quod pariter omnes figurae inesse corpori asseruntur, unde efficitur, ut, quum quaedam ex iis inesse negentur, ea negatio ad reliquas pertineat omnes. *

1002^b 3 οὐ γὰρ δὴ ηγέρθη εἰς δύο, h. e. neque enim illud quisquam statuerit, ita in dirimendis corporibus fieri planum vel lineam, ut ipsum punctum dissecetur; est enim punctum prorsus individuum.

CAP. VI.

Quaestio tertia decima. 1002^b 12—32.

Quod hoc loco quaerit unde tandem factum sit, ut philosophi quidam, nimirum Plato eiusque sectatores, praeter res sensibiles et mathematicas alia quaedam posuerint principia, id non proposuit in principio libri, ubi singulas, quae excutienda essent, ἀπορίας breviter recensuit. Ac videtur quidem ea quaestione supersedere potuisse, nam continetur quodammodo quaestione quinta, quae est de rebus mathematicis et de ideis, et quaestione nona, qua investigatur num principia singula numero sint una an specie. Facit autem auctores hunc in modum argumentantes. Cognitio et scientia ut possit esse, principia poni oportet, quae singula numero sint una; atqui res mathematicae, quas praे-

ter sensibiles posuimus, licet ab illis differant aeterna et immutabili natura, tamen speciei tantum, non numeri habent unitatem, cf. *A* 6. 987^b 17; ergo ponenda sunt alia principia, quorum quodvis numero sit unum et substantia, id est autem: ponendae sunt ideae. Huic ratiocinationi deinde Aristoteles opponit, quae antea contra unitatem numeralem principiorum disputavit 4. 999^b 27 sqq. — Ceterum in exponenda Platonis argumentatione, cui opitulari Aristoteles sibi videatur, dubito an Platonis sententiam ad suam philosophand rationem aliquantum detorserit, eundem in modum de quo supra dixi ad *A* 6. 987^b 14—18.

1002^b 13 τὰ μεταξύ, cf. ad *A* 6. 987^b 16. — b14 τιθεμένη, cf. ad *A* 9. 990^b 9. — b19 τησδι τῆς συλλαβῆς, h. e. non solum omnino syllabae *ab* vel *em* vel aliis cuiusdam syllabae definitae, sed huius syllabae *ab* quam nunc eloquor vel scribo; namque ea demum numeri habet unitatem. — b24 καὶ εἰδει. Scribendum potius esse quod coniecit Alexander ἀλλ' εἰδει et ex verbis proxime sequenti bus, b25, et ex universa argumentatione apparet; in eo enim omnis cermitur concludendi vis, quod, nisi ideae ponantur, principia non numeri, sed speciei tantum unitatem sint habitura. cf. Obs. p. 37. — b25 εἰ οὖν κτλ. Deleto ante haec verba puncto eandem enunciationem continuandam esse usque ad b26 εἴναι demonstravi Obs. p. 36. Ita universa enunciatio eam habebit formam, de qua dictum est ad *A* 3. 983^a 33, ut eidem apodosi propositae sint duae protases, altera alteri subiecta. Hoc enim dicit: si Platonici propterea ideas praeter res sensibiles et mathematicas posuerunt, quod utriusque huius generis principia specie non numero finita sunt, profecto, si illud est necessarium (εἰ οὖν τοῦτο ἀναγκαῖον b25), nimirum principia poni numero etiam nec specie solam finita, necesse est poni ideas. Deinde proximis verbis, ἀλλὰ μήν b30, subsumptionem impugnat, qua principia oportere numero finita esse positum erat, et quibus difficultibus inde implicemur monet.

Quaestio quarta decima. 1002^b 32 — 1003^a 5.

Principia quaerit num potentia esse censenda sint actu — nam actum, ἐνέργειαν, significat, quum potentiae

opponit η τιν' ἔτερον τρόπον. Affinem hanc quaestionem ei esse dicit, de qua proxime est disputatum, utrum numero an specie finita sint principia; quod enim numero unum est et τόδε τι, idem actu est; quod vero specie unum de multis pariter praedicatur, id certe cognationem quandam habet cum τῷ δυνατῷ. Ac primum quidem, α 34 — 1003 α 2, principia potentia esse non actu, inde demonstrat quod potentia prior sit quam actus, siquidem actus videtur esse non posse nisi eum praecesserit potentia (*πρότερον γὰρ η δύναμις ἐκείνης τῆς αἵτιας*), potentia vero ita etiam potest esse, ut eam non sequatur actus (*τὸ δὲ δυνατὸν οὐχ ἀναγκαῖον ἐκείνως*, i. e. ἐνεργείᾳ, πᾶν ἔχειν). At ex eadem hac ratione, quod potentiam non necessario sequitur actus, proximis verbis, α 2 — 5, non esse principia potentia comprobat. Nimirum id quod sit nondum est, alioquin non fieret (*γίγνεται γὰρ τὸ μὴ οὖν*); quidquid fit, ex eo fit quod fiendi potentiam habet, *ἐκ τοῦ γίγνεσθαι δυνατοῦ* (*οὐθὲν δὲ γίγνεται τῶν εἰναι ἀδυνάτων*); ergo, quod potentia est, id nondum est (*δυνατὸν γὰρ εἰναι καὶ τὸ μήτω οὖν*). Inde apparet, si potentia esse principia posueris, fieri posse, ut non sint principia, et, si principia non sint, eo etiam minus ceterarum quidquam rerum.

Quaestio quinta decima. 1003 α 5 — 17.

Principia num sint universalia an individua. Quaestio verbis magis quam re differt a quaestione nona, utrum specie an numero definita sint principia, sed hoc loco aliter disceptatur atque illic, quod mirum non potest videri, quum dialectice tantum res agatur et variae rationes pariter aptae sint, non ad cognoscendam veritatem, sed ad quaestionem in utramque partem agitandam. Primum, α 7 — 9, si universalia ponimus esse principia, quoniam universale praedicatur de multis et qualitatem, non substantiam significat (cf. Z 13), consequens inde est, ut principia non sint substantiae. Hanc difficultatem evitaturi si statuerimus (*εἰ δὲ στατεῖται* α 9) universale per se et re ac veritate esse (*ἐκθέσθαι*, cf. ad A 9. 992 β 10), aliis implicamur haud levioribus ineptiis, α 9 — 12. Namque inde efficitur, ut individua substantia, veluti Socrates, plures in se contineat substantias, siquidem So-

crates et ipse est Socrates et homo et animal, quorum unumquodque per se substantiam esse posuimus. Sin autem individua posuerimus esse principia, *a* 13—17, quoniam cognosci scirique vere non possunt nisi universalia (cf. 4. 999^a 28. *Z* 15. 1039^b 27. *M* 9. 1086^b 5. *An. post.* I 31. I 11. 77^a 5. 13. 79^a 7. Heyder krit. Darst. I 1. p. 176 sqq.), aliis opus erit principiis, quae de illis universe praedicentur, ut possit omnino scientia et cognitio exsistere; ergo illa, quae posuimus, individua non erunt principia.

F.

CAP. I.

Prima philosophia versatur in cognoscendis causis entis, quatenus est ens.

Primam philosophiam sive sapientiam versari in cognoscendis summis rerum causis et principiis, supra secutus vulgares de ea opiniones explicuit, *A* 1. 2. Iam eam definitiōnē pro fundamento ponens (*ἐπεὶ δὲ τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἀκροτάτας αἰτίας ζητοῦμεν* *a* 26), inde primam philosophiam investigare causas entis, quatenus est ens, hac colligit ratione. Singulae disciplinae, veluti mathematicae physicae aliae, quum singulas sibi circumscribant entis partes, in quibus versentur investigandis, cf. *E* 1. 1025^b 8, diversam ab his oportet esse scientiam, quae ens ipsum, quatenus est ens, contempletur. Atqui prima philosophia primas inquirit causas et summa principia. Ergo eam versari oportet in cognoscendis causis non accidentis cuiuspiam — iis enim altiores essent et superiores causae ipsius rei, cui illa accidentia inhaerent — sed naturae cuiusdam (*φύσεώς τινος*) h. e. substantiae per se, sive entis, quatenus est ens. Huius igitur causae perinde nobis sunt investigandae, ac veteres physiologi ipsius entis quae siverunt elementa.

Secutus sum in explicanda ratiocinatione vulgatam lectionem *a* 28 *καθ' αὐτήν*. Alexander, sive *καθ' αὐτάς* sive *καθ' αὐτό* in textu habuit (cf. 194, 26. 195, 9. 16. 23. 196, 6. 7), haec verba ad determinandam notionem causae refert,

non ad circumscribendam eam rem, cuius quaerantur causae; quum summa investigentur principia, eas quaeri causas, quae per se sint causae nec per accidens. Ac profecto principia illa, in quibus cognoscendis prima philosophia versatur, causas per se esse oportet; sed quoniam fieri potest ut quid causa per se sit, nec tamen propterea rei per se existentis causa — veluti causa per se albi coloris et alia eiusmodi —, ut id posset colligere, quo tendit haec argumentatio, debebat profecto Aristoteles dicere illas causas esse αἰτίας φύσεως τινος καθ' αὐτήν, non καθ' αὐτάς. Sed quod ratione hoc loco vulgatam defendi, ex eadem paullo infra ab ea recedendum arbitror, ἀνάγκη καὶ τὰ στοιχεῖα τοῦ ὄντος εἴναι μὴ κατὰ συμβεβήκος, ἀλλ' ἢ ὄντα. Neque enim id agitur ut elementa, quae per se elementa sint, quaerantur (et ne id quidem significasset philosophus verbis ἢ ὄντα, sed aliis formulis, veluti ἢ στοιχεῖα, ἢ τοιαῦτα, ἢ αὐτά, καθ' αὐτά), sed ut entis, quatenus est ens, quaerantur elementa. Itaque scribendum suspicor, ἢ ὄν, quam conjecturam legentibus probatum iri spero si contulerint *21: τὸ ὄν ἢ ὄν, *24: τοῦ ὄντος ἢ ὄν, *27: φύσεως τινος καθ' αὐτήν, *31: τοῦ ὄντος ἢ ὄν. Hoc autem dicit Aristoteles: si igitur physiologi veteres, quum elementa rerum quaererent, re vera has, in quibus nunc versamur, summas ac principes causas quae siverunt (nimirum physica disciplina tum universae ac primae etiam philosophiae dignitatem sibi vindicabat, 3. 1005α 32): etiam illa elementa non unius cuiusdam rerum generis, veluti sensibilium, sed entis, quatenus est ens, oportet elementa fuisse. Perinde etiam nobis profecto primae ipsius entis sunt quaerendae causae. — Hac explicatione solutas arbitror Schwegleri de h. l. dubitationes et conjecturas.

1003α 21 τῶν ἐν μέρει λεγομένων, cf. Α 8. 989b 13: τῶν ἐν μέρει τι λεγομένων εἰδῶν. Γ 3. 1005α 29: τῶν κατὰ μέρος ἐπισκοπούντων. Utraque formula ἐν μέρει vel κατὰ μέρος particulare vel singulare significat, oppositum universalis, τῷ καθόλου, cf. Γ 1. 1003α 24. 3. 1005α 32. — Waitz Org. I. p. 375.

1003α 25 τὸ συμβεβήκος, i. e. τὸ ὑπάρχον καθ' αὐτό, *22. Ε 1. 1025b 12, cf. ad Α 30. 1025α 30.

CAP. II.

Ens licet multisfariam dicatur, quum ad unum omne principium referatur, uni est scientiae subiectum, ^a33—^b16, quae primum ac praecipue pertinet ad substantiam, ut quae potissimum ens sit, cognoscendam, ^b16—19. Eiusdem scientiae est cognoscere entis species, ^b19—22. Ea autem inter ens et unum intercedit necessitudo, ut, quae sunt alterius, eadem alterius etiam sint species, quae omnes subiectae sunt philosophiae, ^b22—1004^a 9. Et quoniam contraria eadem continentur cognitione, unitati autem opponitur multitudo, quaecunque ad unitatem et multitudinem pertinent vel iis accidentunt, ea omnia philosophi est investigare, et ita quidem, ut a substantia cognoscenda proficiatur, ^a9—^b17. Tam late patere philosophiae ambitum cognoscitur etiam comparatis artibus dialectica et sophistica, ^b17—26. Contraria quum revocentur omnia ad unitatem et multitudinem, principia rerum, quae contraria ab omnibus ponuntur philosophis, eadem doctrina contineri apparet, ^b27—1005^a 13. — Unius igitur est scientiae ens universe, quatenus est, et quidquid ei tamquam enti accidat contemplari, ^a13—18.

1003^a 33 τὸ δὲ ὅν — ^b15 λέγεται καθ' ἔν. Τὸ ὅν multisfariam dici saepissime Aristoteles monet, cf. *A* 7. *A* 9. 992^b 19. *E* 4. 1028^a 5. *Z* 1. 1028^a 10. *K* 3. 1060^b 32. 8. 1064^b 15. *N* 2. 1089^a 7. al. Quum autem ens universale non possit pro genere haberi entium singulorum, cf. *B* 3. 998^b 22, efficitur ut entia nec συνώνυμα sint nec καθ' ἔν λεγόμενα, siquidem horum utrumque generis significat unitatem et communionem, cf. ad *A* 6. 987^b 9, 10. Nec tamen vere inde collegerit quispiam entia simpliciter esse ὄμωνυμα, ideoque non posse unitate scientiae alicuius contineri, sed obtinent potius entia medium quendam locum inter συνώνυμα et ὄμωνυμα, quum ad idem referantur omnia et omnia ab eodem pendeant, nimirum a substantia. Pertinent igitur entia ad τὰ πρὸς ἔν καὶ ἀπ' ἔνος λεγόμενα, cf. *Z* 4. 1030^b 3, quae quum appareat generis unitati magis esse affinia quam diversitati merae homonymiae (καὶ γὰρ ταῦτα τρόπον τινὰ λέγεται καθ' ἔν ^a14, cf. *K* 4. 1061^b 11: ἐπεὶ

δὲ τό τε ὃν ἄπαν καθ' ἐν τι καὶ κοινὸν λέγεται πολλαχῶς λεγόμενον), et per se consentaneum est eadem omne ens investigari et cognosci scientia, et exemplis medicinae aliarumque artium comprobatur. Ergo entium omnium una atque eadem est scientia. — In distinguendis verbis Aristotelis paullum a recensione Bekkeriana recessi. Bekkerus δ1 post αὐτῆς et 4 post ιατρικῆς et 5 post τούτοις puncta maxima posuit; sed probabilius videtur, quum post vv. οὐχ ὅμωνύμως addatur particula adversativa ἀλλ', non solum alia quaedam exempla enumerari τῶν πρὸς ἐν λεγομένων, sed ea ad ipsam entis notionem referri, id quod facile assequimur ea, quam institui, distinctione. Longius autem extendi enunciatum argumentis exemplis illatis, id quidem usitatissimum est Aristoteli. (Eodem exemplo τοῦ ὑγεινοῦ ad illustranda τὰ πλεοναχῶς λεγόμενα utitur Top. I 15. 106b 34.) Deinde δ9 post οὐσίας comma, quod in omnibus est libris editis, omittendum iudicavi, quo magis appareret, verba τῶν πρὸς τὴν οὐσίαν λεγομένων periinde suspensa esse a vv. φθοραὶ ἡ στερήσεις — γεννητικά ac genitivum οὐσίας. Significat autem his verbis, δ6 τὰ μὲν γὰρ ὅτι οὐσίαι — 10 οὐσίας, eadem fere, quae alibi dēcem categoriarum generibus complectitur, cf. Alex. p. 198, 1 sqq., nec tamen iisdem utitur nominibus vel eodem ea ordine enumerat, quoniam id potissimum hic agitur, ut quomodo ad substantiam omnia referantur appareat.

1003b 16 πανταχοῦ δὲ — 22 τῶν εἰδῶν. Quoniam id quod maxime est, idem maxime est scibile, cf. a 1. 993b 30, si qua scientia plura in se continet, ex quibus unum principem obtinet locum et reliqua a se habet suspensa, in hoc primo cognoscendo peculiaris eius scientiae vis (κυρίως δ16) cernitur. Ita philosophia, quum ad omnia pertineat entia, ad cognoscendam substantiam, ad quam reliqua referuntur, potissimum spectat. Pertinet autem universum genus philosophiae ad universum genus entium, sicuti alibi etiam idem genus vel sensibile vel scibile eidem generi vel sensus vel scientiae subiicitur; singulae autem species entis (τὰ δὲ εἰδη δ22, ubi quidem particulam adversativam δέ ut aptiorem ex Alexandro recipi pro vulgata particula copulativa τε) singulis speciebus sive doctrinis philosophiae con-

tinentur, τῶν εἰδῶν. — Quod dicit εἰδη τοῦ ὄντος **b21**, quibus verbis tacite sumit esse etiam unum γένος τοῦ ὄντος, quod non esse alibi demonstravit, cf. ad *B* 3. 998^a 22, generis nomen latius extendit ad τὰ πρὸς ἐν λεγόμενα, nimirum ea quodammodo etiam esse καθ' ἐν λεγόμενα supra iam dixit, cf. ad **b14**.

1003^a 22 εἰ δὴ τὸ ὄν — 1004^a 1 ἀντικειμένων. Iam quum singulae entis partes singulas constituent philosophiae disciplinas, quomodo partienda sit notio entis et quae sint notiones ad eam referendae, adhibita notione τοῦ ἐνός investigat, quam quidem propterea adhiberi licet, quia ea intercedit inter τὸ ὄν et τὸ ἐν necessitudo, ut, quot sunt species alterius, totidem etiam reperiantur alterius esse, cf. *Top. IV* 1. 121^b 7. 6. 127^a 27. Hanc necessitudinem τοῦ ὄντος et τοῦ ἐνός primum quidem tamquam aliunde iam satis notam affert (*εἰ δὴ b22*), ac talem esse significat, ut non eadem sit utriusque notio, sed ut invicem se sequantur et comitentur, τῷ ἀκολουθεῖν ἀλλήλοις **b23** (cf. de *voc. ἀκολουθεῖν* ad *A* 1. 981^a 27), qualem notionum inter se rationem inter ἀρχήν et αἴτιον obtinere alibi significat, *A* 1. 1013^a 16. Deinde autem in parenthesi, διαφέρει — 33 ὅπερ ὄν τι, ad tantam longitudinem producta, ut ipsius enunciati conformatioinem interrumpat, et, quae in apodosi enunciati condicionalis dicenda erant, a particula ὥστε ordiantur **b33**, nihil differre ait ad propositum hoc loco finem si eandem censuerimus utriusque et unitatis et essentiae esse notiōnem (*ἄνθρωπος ὑπολάβωμεν b25*), et cur ita liceat statuere argumentis comprobat. Nihil enim differt utrum ad ἄνθρωπος neutram nec τοῦ ὄντος nec τοῦ ἐνός notionem adiecerimus, an alteram utram (*ταῦτὸ γὰρ εἰς ἄνθρωπος καὶ ὁν ἄνθρωπος καὶ ἄνθρωπος b26*), et si has duas confines inter se notiones unitatis et essentiae coniunctas praedicaveris de homine (*ἐπαναδιπλούμενον*, cf. *Waitz ad An. pr. I* 38. 49^a 11), nihil significaveris aliud, nisi quod iam altera utra in praedicato posita significatum est, οὐχ ἔτερον τι δῆλοι — τὸ εἰς ἐστίν ἄνθρωπος καὶ ἐστίν ἄνθρωπος **b27**. (Retinui eam lectionem, quam *Brand.* et *Bkk.* exhibuerunt, quamquam ea scriptura, quam *Alex.* p. 204, 10 in textu habuit et apte explicat: τὸ εἰς ἐστίν ἄνθρωπος καὶ ἐστίν ἄν-

θρωπος ἄνθρωπος, habet cur praferenda videatur. Et quod in codicibus plurimis exhibetur: *ἔστιν ὁ ἄνθρωπος, καὶ ἄνθρωπος, καὶ εἰς ἄνθρωπος* fortasse ex similī ortum est scriptura genuina: *ἔστιν ὁ ἄνθρωπος ἄνθρωπος καὶ εἰς ἔστιν ἄνθρωπος.*) — Proxima verba, δῆλον δ' ὅτι οὐ χωρίζεται — τοῦ ἐνός b 29, 30, quid significant divinari modo licet ex iis quae antecedunt et subsequuntur, ipsa enim per se admodum obscure sunt dicta. Videtur autem hoc dicere: neque in generatione neque in corruptione seiungitur essentiae notio ab unitate, et similiter unitatis notio non seiungitur ab essentia. Talia Aristotelem voluisse dicere, inde praecipue appareat, quod proximis verbis concludit, addita altera ex his notionibus nihil novi accedere. — Affinitatem notionum τοῦ ὄντος et τοῦ ἐνός deinde confirmat, b 32 έτι δ' ή — 33 ὅν τι, adhibita ad argumentationem substantia. De singularum rerum substantia praedicatur et τὸ ξύ et τὸ ὄν, et utrumque quidem ita, ut non per accidens, sed suapte natura substantiae tribuatur. Omnis vis argumentandi inest in verbis sibi invicem respondentibus οὐ κατὰ συμβεβήκος et ὄπερ. Etenim si per accidens duae notiones de eadem praedicantur, nihil inde concludi potest de illarum notionum cohaerentia; veluti si de homine praedicatur λευκόν et μουσικόν, non potest inde effici ut τὸ μουσικόν idem sit ac τὸ λευκόν vel vice versa; at recte ita concluditur, si praedicatur de aliqua re non quod ei accidat, sed quod in eius substantia insit. Et hoc quidem significatur per pronomen ὄπερ, cuius usum Aristotelicum recte explicat Alexander ad Top. III 1. 273a 14: τὸ «ὄπερ» αὐτῷ τοῦ κυρίως ἔστι δηλωτικόν, καὶ φ' ἀν προστεθῆ τὸ ὄπερ τὸ κυρίως ἔκεινο εἶναι σημαίνει, οἷον ὄπερ ἄνθρωπος ὁ κυρίως ἄνθρωπος κτλ. Excludit igitur pronomen ὄπερ quaecunque rei accidunt, includit unice ea quae in substantia, ἐν τῷ τι ἔστιν eius, insunt. (Waitz ad Org. p. 467 quod scribit «Pronomine ὄπερ utitur Aristoteles, ut significet aliquam rem ita coniunctam esse cum alterius rei natura, ut eam complectatur sicut genus speciem» nimis angustis finibus huius pronominis usum circumscribit. Verum quidem est, saepe usurpari ab Aristotele formulam ὄπερ τόδε, ut significetur notio universalior quae illam contineat ut genus speciem, et quasi pro synonymis haberi

ὅπερ et γένος, v. Top. IV 1. 120^b 23. 2. 122^b 26. 123^b 2 coll. b1. 4. 124^b 8 coll. b10. b20 coll. b18. al. At hac potissimum vi pronomine ὅπερ utitur, quia τὸ γένος βούλεται τὸ τι ἔστι σημαίνειν καὶ πρῶτον ἵποτιθεται τῶν ἐν τῷ ὀρισμῷ λεγομένων, Top. VI 5. 142^b 27. Non inclusam autem his finibus teneri pronominis ὅπερ significationem, sed omnino eo denotari id ipsum quod res est, τὸ τι ἔστι vel τὴν οὐσίαν τοῦ πράγματος, colligas ex Top. VI 4. 141^a 35, 37. Soph. el. 22. 179^a 4, 6. Phys. I 3. 186^a 32. al.). Itaque eadem significatione hoc loco posita sunt οὐ κατὰ συμβεβηκός et ὅπερ, et hoc dicit Aristoteles: cuiuslibet rei natura ac substantia hoc habet, ut sit unum, itemque ut sit ens; ergo divelli inter se nequeunt τοῦ ὄντος et τοῦ ἑνός notiones. Quod autem non simpliciter dicit ὅπερ ὅν, sed ὅπερ ὅν τι, eo explicatur, quod de singularum rerum substantia agit, η ἐκάστου οὐσίᾳ b32, non de substantia universe; namque, ut recte ait Ioh. Phil. ad An. post. (Schol. p. 228^a 26), τὸ τι προσκείμενον παραστατικόν ἔστι τῆς τοῦ ὑποκειμένου ἀτομότητος. cf. Waitz Org. I. p. 275. — Ita exposita notionum essentiae et unitatis necessitudine, ad ipsam rem, cuius causa eam exposuit, revertitur, ὡσδ' ὅσα περ κτλ. b33, quot sint unitatis species, totidem esse essentiae, quaecunque ad unitatem notiones referantur, easdem omnes ad ens pertinere ac propterea philosophiae subiectas esse.

1003^b 36 καὶ τῶν τούτοις ἀντικειμένων quod in textum recepi, obtemperavi auctoritati Alexandri p. 206, 12, quamquam video quid merito obiici possit. Quum enim infra demum 1004^a 9 Aristoteles demonstret, eiusdem scientiae esse et ipsam rem et eam quae ei opposita est contemplari, non videtur iam hoc loco simul cum notionibus τῷ ἐνὶ et τῷ ὄντι subiectis eas afferre posse, quae his oppositae sint. Quod licet vere dici videatur, tamen si haec verba cum Brandisio et Bekkero omiserimus, explicari vix potest, qui potuerit proximis verbis τὰν αντία πάντα memorare, nisi praecesserit oppositorum mentio.

1004^a 2 τεθεωρήσθω — ἐναντίων. De reducendis contrariis omnibus ad contrarietatem primam ac summam unitatis et multitudinis sufficient, ait Aristoteles, quae in dis-

putatione de contrariis ea de re exposuimus. Eandem disputationem alibi διαιρεσιν τῶν ἐντονῶν appellat I 3. 1054α 30, ac saepius in Metaphysicis respicit Γ 2. 1004β 34. I 4. 1055β 28. K 3. 1061α 15. Fuisse autem eam disputationem in secundo libro de bono Alexander ad singulos hos locos modo disertius modo magis universe animadvertisit p. 206, 22. 218, 12, 15. 588, 2. 616, 2. 669, 28.

1004α 2 καὶ τοσαῦτα μέρη — 9 ἐν τοῖς μαθήμασιν. Haec verba Alexander p. 207, 4, ut via ac ratione disputatione procedat, ponenda potius esse arbitratur post τὰ δὲ εἰδη τῶν εἰδῶν 1003β 22, eique assentitur Schweglerus, nisi quod haec verba non post εἰδῶν 22, sed post τὸν φιλόσοφον 19 ponenda esse existimat. Et Schwegleri quidem conjecturam falsam esse facile cuivis apparebit, qui quaesiverit, quomodo ab his verbis καὶ τοσαῦτα — μαθήμασιν deinde transitus fieri putandus sit ad proxima ἀπαντος δὲ γένους κτλ. Alexandri autem sententia quamquam speciem quandam habet veritatis, tamen ea transpositio nec necessaria est nec vero sententiarum ordini prodest. Vulgatus enim ordo optime habet. Postquam dixit ὁ στόις περ τοῦ ἑνὸς εἰδη, τοσαῦτα καὶ τοῦ ὄντος ἔστιν, interposita quasi per parenthesin huius sententiae explicatione λέγω δ' οὐν — ἐντονῶν, eandem ratiocinationis viam amplius persequitur dicens καὶ τοσαῦτα μέρη φιλοσοφίας κτλ. Quodsi cum Alexandro has enunciationes supra posuerimus, parum apte de partibus philosophiae Aristoteles dicere videbitur, antequam qua ratione, adhibita unitatis notione, dividatur notio entis exposuerit. — 15 ἵπάρχει γὰρ εὐθὺς γένη ἔχοντα κτλ. Similem usum adverbii εὐθύς cf. Cat. 12. 14α 32. An. pr. I 16. 36α 6. Ens et unum, ait, suapte natura, εὐθύς, in genera quaedam dividuntur. Dicit autem γένη entis eadem, quae antea dixerat εἰδη 1003β 22, 33. Haec sive genera dixeris sive species entis quum dignitate inter se differant, ut aeternae et immobiles substantiae priores sint aeternis et mobilibus cet., partes philosophiae, ex illa entis partitione petitae, eundem inter se habebunt ordinem, ut prima philosophia prior sit ac potior quam disciplina physica, perinde atque in matheesi primum sunt tractanda, quae notiones simplicitate reliquis antecellunt. cf. E 1. 1026α 23—32.

1004α 9 ἐπεὶ δὲ μιᾶς — 20 ἐπιστήμης. Opposita

cognoscere eiusdem est scientiae cf. ad *B* 2. 996^a 20; ergo scientiae, quae versatur in cognoscendis notionibus unitati et essentiae subiectis, eidem tribendum erit, ut cognoscat notiones vel his oppositas vel quae reduci possint ad oppositas. Haec in universum horum verborum est ratiocinatio. Sed quum quatuor sint oppositionis genera cf. *I* 4. 1055^a 38 sqq. 7. 1057^a 33 sqq., et multitudine quod opponitur unitati vel ad negativam vel ad privativam oppositionem videatur referri posse, nihil differre addit utrum praetuleris, quia cognitio rei cuiuslibet complectatur simul cognitionem et negationis et privationis, et neutrum cogitari possit sine ipsius rei cognitione (*διὰ τὸ ἀμφοτέρως θεωρεῖσθαι τὸ έν* ^a11). In parenthesi autem ^a12 ή γὰρ ἀπλῶς λέγομεν — 16 ή στέρησις quid intercedat discriminis inter negationem et privationem exponit. Negatione nihil aliud dicitur nisi illud simpliciter non esse quod negatur; significatur igitur absentia eius quod negatur, nec quidquam interest in negatione, nisi id quod negatur, τὸ έν τῇ ἀποφάσει, et particula negandi, qua aliud quid ab hoc discernatur, ή διαφορά. Privatio vero non pertinet ad quidlibet, sed ad certum quoddam genus, de quo praedicatur (*τινὶ γένει* ^a13, *ὑποκειμένη τις φύσις* ^a15, cf. 6. 1011^b 19). Veluti negatio οὐκ ἶσον nihil aliud significat nisi οὐχ ὑπάρχειν ἔκεινο sc. τὸ ἶσον, sive ἀπονοσίαν τοῦ ἶσον, nec quidquam continent praeter τὸ έν τῇ ἀποφάσει i. e. τὸ ἶσον, et negandi particulam οὐ, qua οὐκ ἶσον discernitur ab ἶσῳ: si vero ἄνισον quidquam dicimus, non possumus quin certum quoddam genus intelligamus, in quo cernatur ἀνισότης, illud nimirum quod recipienda vel aequalitati vel inaequalitati suapte natura idoneum est; atque ea quidem est privatio. Cf. de *στερήσι* ad *A* 22. — Ipsa verba, salebrosa adhuc in editionibus et quae plane explicari non possint, ex Alexandri commen-tario ad genuinam mihi videor integritatem restituisse; is enim pro ή ἀπλῶς λέγομεν ^a12 et pro ἔκεινῳ ^a13 manifesto suo e textu exhibet ή γὰρ ἀπλῶς λέγομεν et ἔκεινο. Illa emendatio non eget commendatione; haec si cui dubia videatur, primum attendat opponi inter se ἔκεινο ἀπλῶς οὐχ ὑπάρχει et ἔκεινο γένει τινὶ οὐχ ὑπάρχει, deinde comparet cum verbis οὐχ ὑπάρχει ἔκεινο proxima ἀπονοσία ἔκεινον.

1004^a 19 ή κατὰ ταῦτα ή κατὰ πλῆθος καὶ τὸ ἔν. Quaecunque ad has notiones referuntur, ea sane per has notiones revocantur etiam ad unitatem et multitudinem tamquam summa contrariorum omnium principia, sed quoniam alia ad ipsam unitatem et multitudinem, alia facilius ad illas notiones quasi media in via positas revocantur, propterea coniunxit κατὰ ταῦτα et κατὰ πλῆθος καὶ τὸ ἔν.

1004^a 20 ὁν ἐστὶ καὶ ή ἐναντιότης. Contrarietatem subiectam esse ei scientiae, quae in ente cognoscendo versatur, monet propter ea, quae infra b29 sqq. ad explicandam primae philosophiae notionem inde est deducturus. Comprobat autem contrarietatem subiectam esse primae philosophiae, quia τῷ ἑτέρῳ, quod philosophia contempletur, subiecta sit διαφορά, huic iterum ἐναντιότης. Quae igitur scientia ad illud pertinet, quod latissime ex his patet, ad τὸ ἑτερον, eadem subiectam sibi habet ἐναντιότητα. Quid differat διαφορά a genere suo, ab ἑτερότητι, Aristoteles exponit I 3. 1054^b 23 sqq., qualis διαφορά appelletur ἐναντιότης I 4. 1055^a 3—33.

1004^a 29 πρὸς τὸ πρῶτον ἐν ἐκάστῃ κατηγορίᾳ. *Κατηγορίας* noli accipere pro decem illis summis rerum generibus; nam notiones illae, velut unum idem aliud contrarium, non in qualibet categoria illud principium possunt habere, quo referantur reliqua omnia. Significat potius κατηγορίας nomine Aristoteles ea praedicata sive praedicationa, quae nunc ipsum attulit, idem aliud contrarium. In quolibet ex his praedicatis, multiplice eius vi distincta, διελόμενον ποσαχῶς λέγεται, quaerendum est quo sensu primum ac proprie praedicetur, et ad hanc vim ac naturam notioonis reliqua sunt referenda.

1004^a 32 ὅπερ ἐν ταῖς ἀπορίαις ἐλέχθη, in quaestione quarta libri superioris *B 2. 997^a 25*. — Post λόγου ἔχειν et post ἀπορήμασιν editores omnes et Bessarion puncto maximo distinxerunt. Sed neque novi quidquam continent verba proxima καὶ ἔστι τοῦ φιλοσόφου, unde apte nova ordiatur enunciatio, nec si quid continerent novi, ab Aristotle per καὶ, sed potius per ἔτι δὲ essent introducta, immo adeo coharent cum superioribus ὅτι μᾶς — λόγου ἔχειν et eorum sententiam verbis potius quam re immutant, ut

non dubitaverim parenthesis signis positis haec verba καὶ ξστι — θεωρεῖν suspensa facere a particula ὅτι. — Ceterum quum praeter consuetudinem Aristotelis esse videatur, quod bis in eodem enunciato superioris disputationis lectores commonefacit, ὥπερ — ἐλέχθη et τοῦτο — ἀπορήμασιν, non negligendum est quod *Ab* et *mg E* priora illa verba omittunt.

1004a 34 καὶ ξστι τοῦ φιλοσόφου περὶ πάντων δύνασθαι θεωρεῖν int. 'ὅσα τῷ ὄντι καθ' αὐτῷ ὑπάρχει. Quas deinde exempli causa affert quaestiones eius generis δ1—4, eorum primam εἰ ταῦτα Σωκράτης καὶ Σωκράτης καθήμενος i. e. num idem sit substantia ipsa per se et substantia coniuncta cum accidente quodam, tractari et subtiliter dirimi tum maxime oportebat, quia ita demum captiones quaedam sophisticæ tum frequentatae poterant evitari cf. *E 2. 1026b 16*. De reliquis tribus quaestionibus Aristoteles disputat *I 4. 1055a*.

1004b 5 ταῦτα καθ' αὐτά ξστι πάθη. πάθος καθ' αὐτό idem significat ac ῥάρχον καθ' αὐτό vel συμβεβηκός καθ' αὐτό, nimirum id quod, quum non insit generis cuiusdam notioni ac definitioni, tamen ex ea necessario repetitur, cf. *B 2. 997a 7. A 11. 1019a 1. Z 5. 1030b 19, 31. Anal. post. I 7. 75b 1. al.* Eodem sensu haec πάθη vocantur οἰκεῖα *I 9. 1058a 37. b22*. Hae notae consecutivae notionis, ut liceat logicorum uti vocabulis, si sunt notioni cuidam propriae neque ad aliam pariter pertinent, ὕδια πάθη vocantur cf. *b11, 15, 16. M 3. 1078a 7*. — Haec igitur πάθη καθ' αὐτὰ τοῦ ὄντος omnia investigare philosophi est; ac tam late patere philosophiam vel ex comparatione dialecticæ et sophisticæ artis colligas (*σημεῖον δέ b17*), quae quum affectent speciem philosophiae, profecto non latius suas extendunt quaestiones, quam quo philosophiam sciunt pertinere; cf. *An. post. I 11. 77a 29*. Differt autem a philosophia utraque et dialectica et sophistica ars, quod in accidentibus versantur, omissa substantiac cognitione; et dialectica quidem ars disputandi facultate, τῷ τρόπῳ τῆς δυνάμεως *b24*, inferior est philosophia, quia philosophia a veris profecta principiis ipsam cognoscit veritatem, dialectica verum tentat modo et experitur, et profecta a vulgi opinionibus

viam quasi parat philosophiae cf. Top. I 1. et ad B init.; sophistica vero ars, quam neglecta veritate speciem capet veritatis, ipsa quaerendi voluntate, τοῦ βίου τῇ προαιρέσει 624, opposita est philosophiae. cf. Top. VIII 11. 162a 16: έστι δὲ — σόφισμα συλλογισμὸς ἐριστικός. Soph. elench. 1. 165a 21: έστι γὰρ ἡ σοφιστικὴ φαινομένη σοφία οὐσα δ' οὐ. 2. 165b 7: ἐριστικοὶ δ' (sc. συλλογισμοὶ εἰσιν) οἱ ἐκ τῶν φαινομένων ἐνδόξων μὴ ὄντων δὲ συλλογιστικοὶ ἡ φαινόμενοι συλλογιστικοί. 11. 171b 7. Rhet. I 1. 1355b 17: ὁ γὰρ σοφιστικὸς οὐκ ἐν τῇ δυνάμει ἀλλ' ἐν τῇ προαιρέσει.

1004b 17 σημεῖον δὲ — 22 οἰκεῖα. Sylburgius et omnes post eum editores verba ἡ γὰρ σοφιστικὴ — περὶ ἀπάντων parenthesis signis incluserunt; sed quoniam verba οἱ διαλεκτικοὶ διαλέγονται περὶ ἀπάντων ita ad universam ratiocinationem pertinent ut ab ea secludi nequeant, equidem in Obs. ad Met. p. 12 parenthesis post σοφίας έστι claudi volueram. Hanc rationem iure reprehendens Winckelmanus in censura libelli mei (Jahn Jahrb. 1843. XXXIX. p. 283) extendi potius parenthesis iubet usque ad verba τὸ ὄν έστιν, quam quidem enunciati conformatioinem etiam Schweglerus ad h. l. praefert. Sed si quid video non possunt ullo modo parenthesis signa ita poni, ut re vera, quae eorum debet vis esse, legentem adiuvent. Ita enim connexa est ea quae interponitur sophisticæ artis explicatio cum ipsa argumentatione, ut ubicunque parenthesis signa posueris, tamen in reliqua enunciatione referantur quaedam ad verba parenthesis inclusa. Propterea haec signa ut parum apta omisi, et ante διαλέγονται δὲ colo, non puncto distinx, quia haec verba opposita sunt superioribus ταύτον μὲν ἵποδύονται. Ceterum omnis haec controversia inde videtur manasse, quod ipse scriptor sententiarum ordinem non satis recte instituit. Ubi enim sophisticam descripsit, ἡ γὰρ σοφιστικὴ φαινομένη μόνον σοφία έστι, debebat statim dialecticae subiicere descriptionem καὶ ἡ διαλεκτικὴ πειραστική, et quod deinde dialecticis tribuit διαλέγονται περὶ ἀπάντων, κοινὸν δὲ πᾶσι τὸ ὄν έστι, idem ad sophistas et ipsos erat extendum. Haec scriptoris negligentia interpretum videtur effeciisse dissensum.

1004b 27 έτι τῶν ἐναντιών — 1005a 8 ὁ μοίως. Philosophiae esse omnia et vocare in quaestionem et cognoscere

scere iam demonstrat adhibita contrarietatis notione, quam subiectam esse ad cognoscendum philosophiae et supra demonstravit 1004α 10—20, et nunc lectorem monet his verbis τῶν ἐναντίων η̄ ἐτέρα συστοιχία (cf. Phys. III 2. 201δ 25 et ad A 5. 986α 23) στέρησις. Iam vero entia omnia vel contraria ipsa sunt vel progenita e contrariis, contrariorum autem principia sunt unitas et multitudo; ergo quae haec contraria contemplatur philosophia, eadem res omnes investigat. — Omnia autem e contrariis derivari, auctoritate confirmat philosophorum veterum, qui principia posuerunt inter se contraria, alii par et impar, ut Pythagorei, alii calidum et frigidum, ut Parmenides ἐν τοῖς πρὸς δόξαν, alii finem et infinitum, ut Platonici (hos enim, ut qui unum et infinitam dualitatem posuerint in principiis, significari ab Aristotele, non Pythagoreos, qui iisdem sane verbis denotari poterant, propterea Alexandro assentior, quod Pythagorei apertius iam antea nominati sunt, οἱ μὲν γὰρ περιττὸν καὶ ἀριττὸν), alii denique, ut Empedocles, amorem et contentionem. Revocari autem contraria omnia ad primam ac summam unitatis et multitudinis contrarietatem alibi demonstratum dicit cf. ad 1; et quum omnia ad illam contrarietatem referuntur, tum maxime (καὶ παντελᾶς) principia a superioribus philosophis posita. — 1005α 6, 10 ἵσως cf. ad A 5. 987α 26. — α7 πρὸς τὸ πρῶτον — ὁμοιώς. cf. 1004α 25—31.

1005α 8 καὶ διὰ — 13 ἐξ ὑποθέσεως. Licet unum et ens nec genera sint rerum nec seorsim ac per se esse possint, cf. B 3. 998δ 22 sqq. 4. 1001α 3 sqq., tamen iam propterea (καὶ διὰ τοῦτο α11), quia quidquid est unum vel ens, ad idem refertur vel ab eodem per seriem quandom repetitur (τὰ δὲ τῷ ἐφεξῆς), ea omnia contemplari philosophiae est, ac non aliis artis, veluti geometriae. Reliquae enim artes, veluti geometria, quum partem quandom entis certis finibus circumscriptam contemplantur, E 1. 1025δ 7, etiam ubi easdem notiones ac propositiones vel adhibent vel investigant ac philosophia, hoc faciunt ἐξ ὑποθέσεως α13, h. e. eatenus eas inquirunt, quatenus ad rem iis subiectam (τὸ ὑποκείμενον, sive τὸ ὑποτεθέν) pertinent. Cf. de voc. ὑπόθεσις Waitz Org. I. p. 427 sqq.

CAP. III.

Summa cognoscendi principia quoniam pertinent ad ens quatenus est ens, a prima philosophia ea pertractari oportet, 1005^a 19 — b8. Eam certissima omnium principia tenere par est, b8 — 18, certissimum autem omnium est illud principium, quo idem eidem rei non posse simul et inesse et non inesse contenditur, b18 — 34.